Protocolo 1.035/2025

De: Gabinete do Prefeito- PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Para: DCAT - DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO ADMINISTRATIVA E TELEFONIA

Data:  25/06/2025 às 18:30:14

Setores (CC):

DCAT

Setores envolvidos:

DAL, DCAT, GAB-VER

1.07-Resposta a Indicação

Entrada*:

Site

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Ofício nº 0567/2025-SL/CMC, que trata da Indicação nº 371/2025, de autoria do nobre
Edil Jerônimo Gonçalves (PL), em resposta, vimos encaminhar o Ofício nº 1099/2025-GP/PMC e anexos.

Respeitosamente,

Ivanilde Melo.

Anexos:

DESPACHO_9_SME.pdf

MANIFESTACAO_despacho_10_SMS_SEIA.pdf

Oficio_n_1099_2025_GP.pdf

1Doc:          1/9

Protocolo 13.707/2025
Código: 448.517.484.390.859.302
De: Aline Rejane Caxito Braga Setor: SME-EE - Educação Especial
Despacho: 9- 13.707/2025
Para: SME - Secretaria Municipal de Educação
Assunto: Indicação

Cáceres/MT, 18 de Junho de 2025

Para:

Cáceres/MT, . . /

Prezado secretário

Recebemos o Ofício nº 0567/2025 – SL/CMC enviado pelo presidente da Câmara Municipal de Cáceres, em
atendimento à propositura parlamentar do nobre Edil Jerônimo Gonçalves "[...] sugerindo a implantação de
aulas de educação emocional nas escolas da rede municipal de ensino, com o apoio de profissionais da
Psicologia", incluindo, [...] no planejamento pedagógico, momentos regulares voltados ao desenvolvimento de
habilidades psicoemocionais [...] em metodologias adequadas à faixa etária dos alunos”.

Diante da propositura, vimos informar que a Base Nacional Comum Curricular (BNCC) aborda as habilidades
emocionais, de forma integrada ao desenvolvimento das 10 competências gerais da Educação Básica e
presente em todos componentes curriculares, com o intuito de promover o desenvolvimento integral dos
estudantes, considerando não apenas o aspecto cognitivo, mas também o emocional, social e ético.

Na BNCC e nos documentos de referência curricular do estado e do município – DRC-MT e DRC Cáceres -
essas competências estão relacionadas à autoconhecimento, empatia, autorregulação e habilidades de
relacionamento interpessoal. Sendo então, um dos objetivos da educação a formação de pessoas autônomas
e responsáveis, capazes de tomar decisões conscientes e de se relacionar de maneira construtiva com os
outros e com o mundo.

Considerando as etapas de ensino ofertadas na rede municipal, na Educação Infantil, as habilidades
socioemocionais são trabalhadas nos cinco Campos de Experiências – (1) O eu, o outro e o nós; (2) Corpo,
gestos e movimentos; (3) Traços, sons, cores e formas; (4) Escuta, fala, pensamento e imaginação e (5)
Espaços, tempos, quantidades, relações e transformações – de forma integrada ao processo de
aprendizagem e desenvolvimento das crianças. Assim, o currículo está organizado visando proporcionar a
criança um espaço para desenvolver habilidades de convivência e autoconhecimento emocional que são
fundamentais para o seu crescimento e a construção de relações sociais positivas ao longo da vida.

No Ensino Fundamental I, a formação continua com o foco na gestão emocional, no fortalecimento da
autoconfiança e no desenvolvimento de relacionamentos saudáveis. As habilidades socioemocionais no
Ensino Fundamental podem ser trabalhadas em diversos componentes curriculares – Linguagens;
Matemática; Ciências da Natureza; Ciências Humanas; Educação Física– de forma transversal, ou seja,
integrado em diferentes áreas do conhecimento.

Gleison da Silva Souza
mensageiro.gleison@caceres.mt.leg.br
CPF 004.XXX.XXX-02

25/06/25, 17:28 Prefeitura de Cáceres | 1Doc

https://caceres.1doc.com.br/?pg=doc/via&hash=128C268380DE4F5532015E9D&itd=5 1/2
1Doc:  Protocolo 1.035/2025  |  Anexo: DESPACHO_9_SME.pdf (1/2)        2/9

https://caceres.1doc.com.br/?pg=estrutura/pessoa_perfil&id_pessoa=46906

Desse modo, as habilidades emocionais nos referidos documentos curriculares são compreendidas como
essenciais para a formação integral do estudante. Assim, todos os professores devem trabalhar essas
competências ao longo de toda a trajetória escolar, com estratégias específicas para cada etapa da
Educação Básica. Nesse contexto, compreendemos que as aulas de “Educação Emocional” já estão
incorporadas aos currículos e as propostas pedagógicas e estão sendo realizadas na rede municipal de
ensino de Cáceres.

No tocante ao apoio de profissionais da Psicologia, ressalta-se que no momento a Secretaria Municipal de
Educação tem apenas uma psicóloga escolar e educacional para atender toda a rede municipal atuando
prioritariamente nas modalidades da Educação Especial e Educação Bilíngue de Surdo.

Nessa direção, compreendemos e também defendemos a presença de psicólogas(os) escolares e
educacionais, efetivos e/ou contratados na Secretaria Municipal de Educação, para acompanharem e
realizarem atividades e projetos de acordo com a necessidade de cada comunidade escolar e, em especial
sobre Saúde Mental que contempla as habilidades emocionais. Assim, poderão contribuir com um ambiente
escolar mais saudável, favorecendo a convivência, a aprendizagem, a qualidade de vida e a saúde mental,
dos estudantes, professores, gestores e toda a comunidade escolar, conforme preconiza a Lei Federal nº
13.935/2019.

Para a implementação da referida lei destaca-se que já foram realizados estudos e elaborado o Projeto de
Lei que está em tramitação na prefeitura.

Atenciosamente

_
Aline Rejane Caxito Braga CRP18/01035

Prefeitura de Cáceres - Av. Brasil, nº119, Jardim Celeste, CEP 78210-906 Protocolo Geral - Expediente 07h30 às 11h30 e das 13h30 às
17h30 Responsáveis pelo Protocolo Geral BENEDITO DA CUNHA E SILVA FILHO ANGELA RAMOS • 1Doc • www.1doc.com.br
Impresso em 25/06/2025 17:28:08 por Ivanilde Barbosa de Melo - Recepcionista (matrícula 2332-1)

25/06/25, 17:28 Prefeitura de Cáceres | 1Doc

https://caceres.1doc.com.br/?pg=doc/via&hash=128C268380DE4F5532015E9D&itd=5 2/2
1Doc:  Protocolo 1.035/2025  |  Anexo: DESPACHO_9_SME.pdf (2/2)        3/9

Protocolo 10- 13.707/2025

De: Alexandre S. - SMS-SEIA

Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 18/06/2025 às 16:37:28

Setores envolvidos:

SMS, SME, GAB, SMS-SEIA, SME-CP, SMA - PROT, PROT-SMEAE, SME-EE, GAB- ED, SMS-EDC

Indicação

Prezado(a)

Segue em anexo resposta ao ofício nº0567/2025 – SL/CMC.

Atenciosamente

_

Alexandre Do Espirito Santo Ferreira

Auxiliar Administrativo

Anexos:
oficio_n_258.pdf

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  A
N

A
 P

A
U

LA
 D

A
 C

O
S

T
A

 B
A

T
IS

T
A

 e
 C

LA
U

D
IO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 D

O
N

A
T

O
N

I
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ac
er

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/8

E
34

-3
36

7-
A

C
9B

-5
6A

B
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
E

34
-3

36
7-

A
C

9B
-5

6A
B

1Doc:  Protocolo 1.035/2025  |  Anexo: MANIFESTACAO_despacho_10_SMS_SEIA.pdf (1/3)        4/9

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Av. Getúlio Vargas, nº 896, Jardim Celeste, Cáceres/MT, CEP: 78210-605
Telefone: (65) 3223-1500, E-mail: gab.smscac@gmail.com, Site: http://www.caceres.mt.gov.br

Ofício nº258/2025 – SMS/SEIA                                      Cáceres, 17 de junho de 2025

De: Secretaria Municipal de Saúde

Para: Câmara Municipal de Cáceres

Assunto: Resposta ao ofício nº0567/2025 – SL/CMC.

 Excelentíssimo(a),

 Com os nossos cordiais cumprimentos e respeito, vimos pelo presente prestar

esclarecimentos quanto a indicação solicitando o apoio de profissionais da psicologia,

informamos que no momento não dispomos de profissionais na área de psicologia

para compor esta equipe, visto a crescente demanda no município pelos serviços de

saúde mental. Entretanto, a secretaria vem realizando ações através do Programa

Saúde na Escola desde 2023, ações estas que envolvem palestras, oficinas e

atividades lúdicas psicoeducativas nas escolas.

 Em tempo, informamos que o Centro de Especialidades Médicas e Centro de

Atenção Psicossocial Infanto-Juvenil oferta os serviços de psicologia e psiquiatria para

crianças e adolescentes em situação de vulnerabilidade, devendo o responsável pelo

infante comparecer no local para agendamento.

Sendo o que havia informar, atenciosamente.

     __________________________                       ________________________

         Ana Paula da Costa Batista                              Claudio Henrique Donatoni
   Coord. de Serviços Especializados                       Secretário Municipal de Saúde
               Decreto nº073/2025                                          Decreto n°754/2024

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  A
N

A
 P

A
U

LA
 D

A
 C

O
S

T
A

 B
A

T
IS

T
A

 e
 C

LA
U

D
IO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 D

O
N

A
T

O
N

I
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ac
er

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/8

E
34

-3
36

7-
A

C
9B

-5
6A

B
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
E

34
-3

36
7-

A
C

9B
-5

6A
B

1Doc:  Protocolo 1.035/2025  |  Anexo: MANIFESTACAO_despacho_10_SMS_SEIA.pdf (2/3)        5/9

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 8E34-3367-AC9B-56AB

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANA PAULA DA COSTA BATISTA (CPF 922.XXX.XXX-68) em 18/06/2025 15:48:55 GMT-04:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

CLAUDIO HENRIQUE DONATONI (CPF 035.XXX.XXX-75) em 18/06/2025 16:56:22 GMT-04:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/8E34-3367-AC9B-56AB

1Doc:  Protocolo 1.035/2025  |  Anexo: MANIFESTACAO_despacho_10_SMS_SEIA.pdf (3/3)        6/9

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/8E34-3367-AC9B-56AB

Estado de Mato Grosso

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Av. Brasil, nº 119 - Centro Operacional de Cáceres – COC – CEP 78.210-906  Cáceres – MT   -   Brasil –

PABX: (065) 3223-1500  - www.caceres.mt.gov.br – E-mail: prefeito@caceres.mt.gov.br

Ofício nº 1099/2025-GP/PMC                              Cáceres - MT, 24 de junho de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
VER. FLÁVIO ANTÔNIO LARA SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Cáceres
Rua Coronel José Dulce, esq. Rua Gal Osório
Cáceres – MT - CEP 78210-056

Ref.: Protocolo 13.707/2025

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Ofício nº 0567/2025-SL/CMC, que trata

da Indicação nº 371/2025, de autoria do nobre Edil Jerônimo Gonçalves (PL), que

solicita ao Executivo Municipal, à implantação de aulas de educação emocional nas

escolas da rede municipal de ensino, com o apoio de profissionais da Psicologia.

Em resposta, vimos encaminhar a Vossa Excelência as informações das seguintes
pastas, cópias anexas:

 Secretaria Municipal de Educação – Educação Especial:

Informações prestadas em 18/06/2025;

 Secretaria Municipal de Saúde – Coordenadoria de Serviços

Especializados e Integrados de Assistência: Ofício n.º

0258/2025/SMS-SEIA, de 17/06/2025.

Atenciosamente

ANTÔNIA ELIENE LIBERATO DIAS
Prefeita de Cáceres

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
N

T
Ô

N
IA

 E
LI

E
N

E
 L

IB
E

R
A

T
O

 D
IA

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ac
er

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

22
5-

3F
8C

-D
13

B
-3

B
B

F
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 A
22

5-
3F

8C
-D

13
B

-3
B

B
F

1Doc:  Protocolo 1.035/2025  |  Anexo: Oficio_n_1099_2025_GP.pdf (1/2)        7/9

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: A225-3F8C-D13B-3BBF

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANTÔNIA ELIENE LIBERATO DIAS (CPF 566.XXX.XXX-49) em 25/06/2025 15:02:54 GMT-04:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/A225-3F8C-D13B-3BBF

1Doc:  Protocolo 1- 1.035/2025        8/9

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/A225-3F8C-D13B-3BBF

  Protocolo 1- 1.035/2025

De: Danilo F. - DCAT

Para: DAL - DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

Data:  26/06/2025 às 10:30:56

Setores (CC):

DAL, GAB-VER

Encaminho resposta ao Ofício nº 0567/2025-SL/CMC, o qual essa Casa encaminha cópia a Indicação nº 371/2025 de autoria do

vereador Jerônimo Gonçalves.

Respeitosamente,

_

Danilo Antoniassi de Figueiredo

Técnico Administrativo

1Doc:          9/9